
بررسی ها نشان می دهد میزان دسترسی 
شهرها و روستاها به انرژی برق در ایران 
نسبت به سایر کشورهای جهان تفاوت قابل 
توجهی دارد. به طوری که بر اساس آمارهای 
10 درصد شهرها و  0 اعلامی از سوی وزارت نیرو 
99.8 درصد روستاهای کشور به برق دسترسی 
دارند، در حالی که در جهان 97.6 درصد 
صول  شهرها و 83.9 درصد روستا ها از این مح
بهره مند هستند. از همین رو می توان یکی از 
صرف برق در کشور را همین  دلایل افزایش م
امر دانست. در راستای تأمین برق، وزارت 
نیرو از نیروگاه های حرارتی که شامل سیکل 
ترکیبی، گازی، بخاری، تولید پراکنده و دیزلی 
می شوند و نیروگاه های برق آبی، نیروگاه های 
تجدیدپذیر و اتمی استفاده می کند. مجموع 
ظرفیت نامی نیروگاه های کشور 94.633 هزار 
مگاوات است که 84 درصد آن را نیروگاه های 
م  حرارتی، 13 درصد نیروگاه آبی، یک و نی
درصد نیروگاه تجدیدپذیر و یک درصد نیروگاه 
اتمی تأمین می کنند. با وجود اینکه ایران 
جزو 16 کشور اول جهان محسوب می شود 
م  که ظرفیت تولید برق را دارد اما این حج
صرف کشور که روندی  از تولید پاسخگوی م
صعودی دارد، نیست. به طوری که در سال 
گذشته با 18 هزار مگاوات کسری برق و 
م و پیش بینی ها نشان  ناترازی مواجه بوده ای
20 هزار  م امسال به بیش از  می دهد این رق

مگاوات خواهد رسید.

 نیروگاه های برق آبی 
تنها یک سوم تولید دارند

در همین راستا وزارت نیرو به منظور کاهش 
صرف مشترکان اقدام به افزایش قیمت  م
صرف  برق به صورت پلکانی برای مشترکان پر م
کرد. اما گویا این کار نیز نتیجه مطلوبی 
نداشته است زیرا براساس آمار اعلامی 
از سوی این وزارتخانه در روزهای ابتدایی 
اردیبهشت ماه با افزایش بیش از 8 درصدی 
م که مسئولین  برق مواجه بوده ای صرف  م
توانیر علت اصلی آن را گرمای زود هنگام هوا 
دانسته اند. از همین رو وزارت نیرو برنامه 
م را اعلام و از مشترکان  خاموشی های منظ
درخواست کرده برای اطلاع از زمان خاموشی 
شناسه قبض خود را در سایت شرکت های 
توزیع نیروی برق یا سامانه برق من وارد 

. کنند
در همین راستا مدیرعامل شرکت توانیر در 
گفت و گو با خبرنگار »ایران« عنوان کرد: »در 
سال گذشته تا به امروز حدود 48 هزار و 876 
مگاوات تقاضای برق وجود داشته که امسال 
این عدد به بیشترین اندازه خود یعنی 55 
هزار و 517 مگاوات در روز شنبه 6 اردیبهشت 
سال جاری رسیده و روز بعد نیز حدود 56 
هزار مگاوات شده که این امر به معنای رشد 
13.6 درصدی است. بنابراین بیش از 8 درصد 
صرف در این چند روز نسبت به مدت  رشد م
م. علت اصلی این  زمان سال گذشته داشته ای
صرف برق، گرمای زود هنگام  تقاضای بیشتر م

هوا بوده است.
صطفی رجبی مشهدی افزود: »با توجه به  م
م، مخازن آبی  خشکسالی که در آن قرار داری
ما چهار میلیارد متر مکعب کمتر از سال 
گذشته در خود آب جای داده اند که همین 

40 درصد از ذخایر  امر باعث شده حدود 
آبی در نیروگاه برق آبی در سدها را از دست 
م. بنابراین در حال حاضر حداکثر یک  بدهی
سوم از میزان ظرفیت تولید سال گذشته 
م. علاوه  از نیروگاه برق آبی استفاده کرده ای
بر این همه ساله تعویض سوخت نیروگاه 
اتمی در اوج بار تابستان صورت می گرفت. 
اما با توجه به برنامه ریزی های صورت 
م تا  گرفته، این کار را پایان سال انجام دادی
م از ظرفیت این نیروگاه در تیر و مرداد  بتوانی
م. در حال حاضر این  حداکثر استفاده را کنی
نیروگاه متوقف است، بنابراین هزار مگاوات 
م. همچنین زمستان سال  تولید برق را نداری
ی سوختی  گذشته به علت محدودیت ها
ق  که وجود داشت، تعمیرات نیروگاه ها مطاب
برنامه صورت نگرفت و بخشی از تعمیرات 
به بعد از عید موکول شد. بنابراین بخشی 
از واحدها همچنان در حالت تعمیر قرار 
دارند. از همین رو از ابتدای هفته جاری 
محدودیت هایی را برای مشترکان در نظر 

م. ی گرفته ا

قطع برق خانگی اولویت نیست
مشترکان  از  »بخشی  کرد:  ر  اظها ی  و
نظیر مشترکان صنعتی به طور خاص در 
شهرک های صنعتی می توانند از روز جمعه 
به جای یک روز عادی هفته استفاده کرده 
و از ساعت 8 تا 24 به کار مشغول باشند. در 
ق برنامه ای که  م مطاب سایر صنایع انرژی بر ه
م. علاوه بر آن  م شده، حرکت می کنی تنظی
ق پروانه  برق چاه های کشاورزی را نیز مطاب
م و در بخش  بهره برداری  آنها تأمین می کنیـــ
م در صورتی که نیاز باشد اگرچه  خانگی هـــ
ق اطلاع رسانی  اولویت ما نیست از طریـــ

7سه شنبه   9 اردیبهشت 1404  شماره 8726 اقتصادی
irannewspaper irannewspapper

سنا
: ای

س
عک

با توجه به 
خشکسالی 

که در آن 
قرار داریم، 

مخازن آبی ما 
چهار میلیارد 

متر مکعب 
کمتر از سال 

گذشته در 
خود آب جای 

داده است 
که همین 
امر باعث 

شده حدود 
40 درصد از 
ذخایر آبی 
در نیروگاه 

برق آبی در 
سدها را از 

دست بدهیم

ی ها را تشریح کرد مدیر عامل توانیر دلیل بازگشت خاموش

رشد 8 درصدی مصرف برق 

گزارش

حدیث حدادی

خبرنگار

حادثه بندر شهید رجایی از جنبه های مختلفی قابل 
م ترین موضوعاتی که در  بررسی است. یکی از مه
روزهای اخیر در مورد علل حادثه مطرح می شود، 
نوع کالاهایی است که موجب حادثه شده است. 
بر اساس قوانین، مرسولاتی که به گمرکات و بنادر 
می رسد اگر از نوع کالاهای خطرناک باشد باید تحت 
ص در محوطه بندری وارد شود. براین  روندهای مشخ
ص کالا از گمرک  اساس صاحب کالا معمولاً برای ترخی
م و در سامانه های  باید یک اظهارنامه گمرکی تنظی
گمرکی ثبت کند. این اظهارنامه شامل اطلاعات 
ق کالا مثل نوع، تعداد، ارزش، وزن، ماهیت  دقیـــ
صات  خطرناک یا غیرخطرناک بودن و سایر مشخ

می شود. فنی 
صاحب کالا متعهد می شود که اطلاعات را صحیح 
م ممکن است کالا را  و کامل ارائه کند. گمرک هـــ
صادفی یا بر اساس  کنترل اسنادی یا فیزیکی کند )ت
ریسک(. اما اگر صاحب کالا خلاف اظهار کند، مثلاً 
کالای خطرناک را به عنوان کالای عادی اظهار کند تا 
از پرداخت عوارض و هزینه های سنگین حمل کالای 
خطرناک )مثلاً سه برابر کرایه و عوارض( فرار کند یا 
ص، ماهیت کالا را مخفی کند  برای تسریع در ترخی
و اگر در نتیجه این اظهار غلط، انفجار یا حادثه ای 
)مثلاً در کانتینر یا بندر یا کشتی( رخ بدهد، چند 
نکته پیش می آید که مسئولیت های حقوقی آن 

متوجه صاحب کالا است.

مسئولیت مدنی و کیفری صاحب کالا
بر اساس قوانین گمرکی و قوانین حمل ونقل 
 SOLAS، مثلاً کنوانسیون های بین المللی مثل(
IMDG Code، قانون امور گمرکی ایران(، مسئولیت 
جبران خسارات جانی، مالی و محیط زیستی متوجه 
م محسوب می شود  صاحب کالاست. گاهی جرم ه
)جرم گمرکی، تهدید علیه بهداشت عمومی یا 

ایمنی عمومی(.

پرداخت خسارت ها
بیمه ها معمولاً وقتی می فهمند اظهار خلاف بوده، 
صور  از پرداخت خسارت خودداری می کنند )بند ق
یا سوءنیت در بیمه نامه(. در نتیجه، مسئولیت 

م با صاحب کالاست. مستقی

مجازات های گمرکی
در کنار جبران خسارت، گمرک می تواند صاحب کالا 
را جریمه کند )تا سه برابر ارزش کالا یا ضبط کالا یا 

حتی محرومیت از فعالیت تجاری(.

پیگرد قضایی
بندر یا کشتیرانی یا ذینفعان دیگر می توانند علیه 
صاحب کالا شکایت کنند )دادخواست حقوقی یا 

ی(. شکایت کیفر
در ایران، برای حمل و نگهداری کالاهای خطرناک 

چند قانون و مقررات اصلی وجود دارد:
۱. قانون امور گمرکی و آیین نامه اجرایی آن

اظهار خلاف )یعنی پنهان کردن ماهیت کالا یا اعلام 
دروغین( مشمول جریمه سنگین می شود )تا سه 
برابر ارزش کالا( یا حتی ممکن است کالا ضبط شود. 
اگر به دلیل اظهار خلاف، خطر جانی یا مالی ایجاد 
ق، آسیب به محیط زیست(،  بشود)مثل انفجار، حری
علاوه بر جریمه گمرکی، صاحب کالا تحت پیگرد 

م قرار می گیرد. کیفری هـــ
 IMDG ۲. مقررات حمل کالای خطرناک مطابق با

SOLAS و کنوانسیون Code
برای کالاهای خطرناک )مثلاً مواد قابل اشتعال، 
منفجره، سمی، رادیواکتیو و...( باید برچسب گذاری 
)لیبل( و بسته بندی استاندارد باشد. قبل از حمل 
یا نگهداری، باید اظهار صحیح شود و مجوزهای 

صوص از گمرک یا بندر اخذ شود. مخ
کانتینرهای حاوی کالای خطرناک باید جداگانه و در 

ص انبار شوند. مکان های ایمن و مشخ
۳. آیین نامه ایمنی بنادر و کشتیرانی از سوی 

سازمان بنادر و دریانوردی
هر بندر باید محوطه خاص برای مواد خطرناک 
داشته باشد انبار D.G.کشتی ها و وسایل نقلیه 
ق کالاهای خطرناک را قبل  موظفند اطلاعات دقیـــ
از ورود به بندر اعلام کنند. در صورت حادثه ناشی 
از پنهانکاری، بندر می توانداز صاحب کالا خسارت 

کامل بگیرد و پرونده کیفری تشکیل دهد.
۴. قوانین بیمه باربری

اگر صاحب کالا اطلاعات غلط دهد، بیمه ها 
می توانند از پرداخت خسارت خودداری کنند. 
صوص  در حمل مواد خطرناک، بار باید بیمه مخ
م این است که در بعضی بنادر ایران  شود. نکته مه
)مثل بندر شهید رجایی، بندر امام خمینی( یک 
م که اگر کالایی بدون اظهار  رویه سختگیرانه داری
ص شود که کالای خطرناک است،  صحیح مشخ
فوری کانتینر ایزوله می شود، جریمه های فوق العاده 
سنگین اعمال می شود و ممکن است کل شرکت 

ق فعالیت شوند. حمل ونقل یا اظهارکننده تعلی

ی کرد »ایران« روند ورود و ترخیص کالا از بنادر را بررس

ملاحظات بیمه ای صاحبان کالا 

م داشت.«  ق برنامه، خاموشی خواهی طب
رجبی مشهدی گفت: »شهروندان می توانند 
ق سامانه های شرکت توزیع با وارد  از طریـــ
کردن شناسه قبض خود از میزان خاموشی 
صوص  یا ساعت خاموشی مطلع شوند. در خ
م  صد داری م در شروع برنامه ها ق پیامک هـــ
ق پیامک به  اطلاعیه های خود را از طریـــ

م.« استحضار مردم برسانی
صوص اینکه آیا قطعی برق در  وی در خ
تابستان افزایش پیدا می کند یا خیر، 
م  عنوان کرد: »برنامه هایی در نظر گرفته ای
صد توسعه نیروگاه های  که بر اساس آن ق
م و احتمالاً بخشی از آنها در  تجدید پذیر را داری
تابستان در مدار قرار خواهند گرفت. بنابراین 
م تولید برق افزایش و میزان  با حضور آنها حج

ی کاهش می یابد.« ناتراز

حجم تولید نیروگاه های حرارتی پاسخگو 
نیست

مدیر عامل توانیر تأکید کرد: »عمده تعمیرات 
نیروگاه های حرارتی تا پایان شهریور به 
اتمام می رسد اما برخی از واحدهایی که 
عمدتاً واحدهای بخار مازوت سوز هستند 
و در زمستان در مدار بوده اند، تعمیرات آنها 

احتمالاً تا خرداد طول خواهد کشید.«
صریح کرد: »با وجود اینکه نیروگاه های  وی ت
حرارتی در حال حاضر با حداکثر توان خود 
م تولید پاسخگوی  تولید می کنند اما حجـــ
نیاز فعلی نیست به طوری که نسبت به 
سال گذشته دو هزار مگاوات تولید بیشتر 
صرف بالا که به  داشته اند اما به علت م
علت افزایش دما رخ داده است با کمبود 

م.« مواجه شده ای

مقیاس کوچک ها هم دردی دوا نکردند
رجبی مشهدی اظهار کرد: »نیروگاه های 
مقیاس کوچک نسبت به سال گذشته 
50 مگاوات تولید بیشتری داشته اند و با  0
توجه به اینکه با جذب سرمایه گذار در این 
م، با موافقت وزیر نیرو  حوزه مواجه بوده ایـــ
50 درصد  تولید کنندگان این بخش می توانند 
از تولید خود را در تابلوی برق آزاد عرضه کنند. 
در حال حاضر حداکثر تولید آنها که وارد 
20 مگاوات است  0 مدار شده است، هزار و 
صرف از این عدد بیشتر بوده  اما میزان م
بنابراین تولید این بخش نیز پاسخگوی میزان 

صرف نیست.« م
وی درباره 14 مگا پروژه ای که برای عبور از 
ناترازی ها در نظر گرفته شده، عنوان کرد: 
»بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته، 
صرف  این اقدام به همراه 36 بسته مدیریت م

موجب کاهش ناترازی خواهد شد.«


